
COPIA  DI  DELIBERAZIONE
della

GIUNTA  COMUNALE

Numero 1     del  09-01-2020

L'anno  duemilaventi il giorno  nove del mese di gennaio alle ore 22:00,  nella Sede Comunale, convocata nei modi di

legge, si è riunita la Giunta Comunale con l’intervento dei Signori:

OGGETTO:

Avv. ROTONI MARCO SINDACO P

 

Provincia di Fermo

POMPOZZI STEFANO VICESINDACO P
BELLEGGIA DANIELA ASSESSORE ESTERNO P

VERIFICA DELLO SCHEDARIO ELETTORALE ANNO 2019.

Ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   0.

Assiste in qualità di verbalizzante il Segretario Generale CESETTI ALBERTO

Assume la presidenza il Signor Avv. ROTONI MARCO il quale, accertato il numero legale per la validità

dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale alla discussione dell’oggetto su riferito.

1



2

LA GIUNTA COMUNALE

Visto il documento istruttorio, riportato in calce alla presente deliberazione, predisposto dal Responsabile
del Servizio.

Ritenuto di deliberare in merito.

Visto l’articolo 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in ordine alla competenza per l’adozione
del presente atto.

Acquisito il solo parere di regolarità tecnica favorevole, espresso dal responsabile del servizio interessato
secondo quanto disposto dagli articoli 49 e 147-bis del Decreto Legislativo 267/2000, dando atto che la
presente deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico/finanziaria o sul
patrimonio dell’Ente e quindi non necessita di parere di regolarità contabile.

Con voti unanimi, favorevoli, resi in forma palese

D E L I B E R A

Il documento istruttorio costituisce parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente atto, anche ai
fini della motivazione del provvedimento (articolo 3, comma 1, della legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.).

Di dare atto che lo schedario elettorale informatico del Comune di Servigliano risulta tenuto regolarmente.

Di trasmettere il presente provvedimento in elenco ai Capigruppo consiliari, ai sensi dell'articolo 125 del
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali".



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

NORMATIVA DI RIFERIMENTO

D.Lgs 18.08.2000, n. 267.
D.P.R. n. 223/1967.
Circolare 2600/L del 1 febbraio 1986 del Ministero dell'Interno.

MOTIVAZIONE ED ESITO DELL'ISTRUTTORIA

Lo schedario elettorale è istituito dall'art. 6 del D.P.R. 223/1967 (Approvazione del testo unico delle leggi per
la disciplina dell'elettorato attivo e per la tenuta e la revisione delle liste elettorali) ed è altresì disciplinato
dal Capitolo VII, sezioni da I a IV, della Circolare del Ministero dell'Interno del 1 febbraio 1986, n. 2600/L.

Il par. 49 della predetta circolare, in particolare, evidenzia che lo schedario elettorale deve rispecchiare
costantemente la situazione del corpo elettorale del comune, in seguito ai movimenti migratori ed a tutte le
possibili variazioni che interessano la capacità elettorale.

La Prefettura - UTG - di Fermo con nota prot. 9354 del 7 giugno 2013, acquisita al protocollo del Comune di
Servigliano in pari data al n. 2881, ha informato questo ente che il Ministero dell'Interno, Dipartimento Affari
Interni e Territorali, Direzione Centrale dei Servizi Demografici, Area Î, attività internazionali e rete degli
uffici elettorali delle Prefettura - UTG - ha comunicato (con nota protocollo n. 3211 del 4/6/2013), che lo
schedario elettorale cartaceo può essere definitivamente sostituito con il programma di gestione su supporti
magnetici.

Con deliberazione della Giunta Comunale n. 59 in data 14/12/2013, esecutiva ai sensi di legge è stato deciso
che:
- a decorrere dal 1° gennaio 2014 è abbandonato l’aggiornamento dello schedario elettorale cartaceo, di cui
al citato art. 6 del D.P.R. 26-03-1967, n. 223;
- dalla stessa data lo schedario elettorale sarà tenuto esclusivamente in formato elettronico, attraverso
l’apposito programma gestionale fornito dalla ditta Halley Informatica di Matelica (MC), già fornitrice dei
servizi informatici del Comune.

Il citato art. 6 del T.U. del D.P.R. 20 marzo 1967 n. 223 assegna, altresì, alla Giunta Comunale la competenza
di verificare ogni qualvolta lo ritenga opportuno e, in ogni caso, nei mesi di gennaio e luglio di ogni anno, la
regolare tenuta dello schedario elettorale.

Occorre pertanto procedere alla verifica dello schedario elettorale per constatarne la regolare tenuta
nell'anno 2019.

L’assegnatario dello schedario, ai sensi della normativa citata, è il dr. Mauro Bartolozzi dipendente
dell’Ufficio Anagrafe, Stato Civile e Servizio Elettorale.

Tutto ciò premesso

Visti:

il vigente Statuto Comunale;

il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante: «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle
amministrazioni pubbliche» e successive modificazioni;



4

il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive
modificazioni;

la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di
diritto di accesso ai documenti amministrativi» e successive modificazioni;

Constatato quindi che la tenuta dello schedario dell’Ufficio Elettorale è conforme alle disposizioni in materia;

Richiamati:

i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione amministrativa di cui
all’articolo 1 comma 1 della Legge 7 agosto 1990 numero 241 e smi;

l’articolo 48 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e smi.

Dato atto che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto d'interessi, ai sensi
dell'articolo 6 bis L. 241/1990, dell'articolo 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento comunale.

PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE DI DELIBERARE QUANTO SEGUE.

Il documento istruttorio costituisce parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente atto, anche ai
fini della motivazione del provvedimento (articolo 3, comma 1, della legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.).

Di dare atto che lo schedario elettorale informatico del Comune di Servigliano risulta tenuto regolarmente.



Ai sensi dell'Art.49, 1' comma del D.L.gs. n.267/2000, si esprime parere Favorevole in ordine alla
REGOLARITA' TECNICA.

Espresso in data 09-01-2020

VERIFICA DELLO SCHEDARIO ELETTORALE ANNO 2019.
OGGETTO:

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
MALASPINA LUCIA

Firmato

PARERE:

5

COMUNE DI SERVIGLIANO
Provincia di FERMO



6

Letto, approvato e sottoscritto.

            IL SINDACO                                                                              IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Avv. ROTONI MARCO                                         f.to  CESETTI ALBERTO

 ___________________________________________________________________________________

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’Ufficio

ATTESTA

che la presente deliberazione viene pubblicata all'albo pretorio online del Comune di Servigliano in data 05-09-2020 e
vi rimarrà affissa per 15 giorni consecutivi e che la stessa è divenuta esecutiva il giorno 15-09-20:

 [X] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione  (art. 134, comma 3,  D. Lgs. 18.08.2000, n.267);

Dalla Residenza Comunale, li 05-09-20

                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                         f.to CESETTI ALBERTO

____________________________________________________________________________________

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’Ufficio

ATTESTA

che la presente deliberazione è stata comunicata, con lettera n.6146 in data 05-09-2020 ai signori Capigruppo
Consiliari, ai sensi dell’art.125 del D. Lgs 18.08.2000,  n. 267;

E’ conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, lì 05-09-2020

                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                          CESETTI ALBERTO

____________________________________________________________________________________


